
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33877 41Terça-feira, 21 DE MAIO DE 2019

NOME: SIMONE ALBUQUERQUE LOBO PEREIRA
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 03/04/19 A 31/07/19
MATRÍCULA: 55586013/1 CARGO: PROF.
LOT: EE ANISIO TEIXEIRA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 47654
NOME: VANIA DENISE VIEIRA PANTOJA
CONCESSÃO: 45 DIAS
PERÍODO: 19/09/18 A 02/11/18
MATRÍCULA: 5906083/1 CARGO: PROF.
LOT: ERC ASS BEN MILTON MELO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 46676

Protocolo: 435752
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 11/2019-GAB/SIND, de 13/05/2018, 
publicada no DOE edição nº 33.875 de 17/05/2019.
ONDE SE LÊ:
CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do Processo nº 
1193617/2018
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA para 
apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras ADRIANA GUERRA 
DA FONSECA, Mat. nº 57212235-1 e SUELI BRASIL BRAGA DOS SANTOS 
Mat. nº 240842-1;
LEIA-SE:
CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do Processo nº 
1193614/2018
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA PROCESSUAL em des-
favor do servidor M.B.S. matrícula nº 55587217-2, pelo cometimento de 
transgressões, em tese, ao que dispõem os arts. 177, I, II, IV, V, VI e 178, 
XIII, da Lei 5.810/1994;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras RAIMUNDA DO 
SOCORRO MACHADO MOTA, Mat. nº 5618789-1, MARIA DA GLORIA DE 
SOUZA BORGES, Mat. nº 5890910-1 e JOANILCE CARNEIRO PEREIRA, 
Mat. nº 454745-1,

Protocolo: 435586
ERRATA DA PORTARIA DE REDES Nº 119/2019-GAB/SIND, de 
13/05/2019, publicada no DOE edição nº 33.874 de 16/05/2019.
ONDE SE LÊ:
CONSIDERANDO Portaria 32/2017 - GAB/SIND de 13/04/2018, publicada 
no DOE, edição nº 33.598 de 14/04/2017,
LEIA-SE:
CONSIDERANDO Portaria 32/2018 - GAB/SIND de 13/04/2018, publicada 
no DOE, edição nº 33.598 de 14/04/2018,

Protocolo: 435656
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Objeto do Contrato: Construção de Escola com 12 salas, localizada na Av. 
N. Sra. da Conceição, em Miritituba, município de Itaituba/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação da vigência do contrato original.
Contrato: 009
Exercício: 2018
Concorrência Pública Nº 004/2017-CEL/NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, Cep.: 66.820-
000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: Contap Construtora Ltda/CNPJ/MF. Nº 83.773.804/0001-50, 
com sede na Av. Álvaro Adolfo, 497, Prainha, município de Sanatrém/Pa. 
Cep: 68.005-150.
Data de Assinatura: 17/05/2019
Vigência: 19/05/2019 até 18/05/2020
Ordenador : Profª. Leila Carvalho Freire/Secretária de Estado de Educa-
ção.

Protocolo: 435567
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO NÚCLEO DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo n.º 1.343.021/2019
Processo n.º 1.345.203/2019
Dispensa de Licitação: 010/2019-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e o senhor Francisco 
Wesley Carlos da Silva.
Objeto: Locação do imóvel localizado na Rua Yamada nº 1288, Bairro: Ta-
tajuba no Município de Capitão Poço/PA., pertencente ao senhor Francisco 
Wesley Carlos da Silva, sob o CPF Nº 007.895.052-07, para funcionamen-

to da E.E.E.F.M Padre Vilaliano Maria Vari.
Valor Mensal: R$ 10.000,00 (Dez Mil Reais).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data da Autorização: 15/05/2019.
Leila Freire
Secretária de Estado de Educação

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa de Licitação: 010/2019-NLIC/SEDUC
Processo n.º 1.343.021/2019
Processo n.º 1.345.203/2019
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no PARECER JURÍDICO 
Nº 754/2019-ASJUR/SEDUC, nos termos do Art. 26 da Lei nº. 8.666/93.
Belém, 15 de maio de 2019.
Leila Freire
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 435658
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo n.º 777.550/2014
Processo n.º 847.273/2014
Dispensa de Licitação: 011/2019-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e o senhor Francisco 
Wesley Carlos da Silva.
Objeto: Locação de imóvel localizado na Rua Ajax de Oliveira Nº 50, Bair-
ro do Benguí, no Município de Belém/PA., pertencente a Arquidiocese de 
Belém, sob o CNPJ Nº 04.814.851/0001-29, representado pelo Pe Vander-
son Jorge da Costa Barata, sob o CPF Nº 004.632.372-42, para funciona-
mento da E.E.E.F. Associação Cristã do Benguí.
Valor Mensal: R$ 5.000,00 (Cinco Mil Reais).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data da Autorização: 15/05/2019.
Leila Freire
Secretária de Estado de Educação

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa de Licitação: 011/2019-NLIC/SEDUC
Processo n.º 777.550/2014
Processo n.º 847.273/2014
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no PARECER JURÍDICO 
Nº 2.617/2018-ASJUR/SEDUC, nos termos do Art. 26 da Lei nº. 8.666/93.
Belém, 15 de maio de 2019.
Leila Freire
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 435660
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo n.º 1.339.772/2019
Processo n.º 1.348.479/2019
Processo n.º 1.359.938/2019
Dispensa de Licitação: 012/2019-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e a empresa  T. DO 
VALE ANDRE NAVEGAÇÃO EIRELI.
Objeto: Locação de imóvel localizado na Rua Padre Emílio Martins Nº 366, 
Bairro Centro, no Município de Portel/PA., pertencente a empresa T. DO 
VALE ANDRE NAVEGAÇÃO EIRELI, sob o CNPJ Nº 05.925.471/0001-05, 
para funcionamento da E.E.E.M Nícias Ribeiro .
Valor Mensal: R$ 17.000,00 (Dezessete Mil Reais).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data da Autorização: 20/05/2019.
Leila Freire
Secretária de Estado de Educação

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa de Licitação: 012/2019-NLIC/SEDUC
Processo n.º 1.339.772/2019
Processo n.º 1.348.479/2019
Processo n.º 1.359.938/2019
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no PARECER JURÍDICO 
Nº 888/2019-ASJUR/SEDUC, nos termos do Art. 26 da Lei nº. 8.666/93.
Belém, 20 de maio de 2019.
Leila Freire
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 435503
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESIGNAR
PORTARIA Nº.:5141/2019 de 15/05/2019
De acordo com o Processo nº 1359204/2019
Designar RAIMUNDA NONATA DE SÁ SILVA, Matrícula nº 5739292/2, Pro-
fessor, para exercer, até ulterior deliberação, a função de Diretor I(GED-3) 
da EE.Centro de Educ. de Jovens E Adultos Prof. Violeta Refkalefsky Lou-
reiro/Xinguara, a partir de 17/05/2019
PORTARIA Nº.:5133/2019 de 15/05/2019
De acordo com o Processo nº 1357450/2019
Designar LILIAN NAZARE DE AZEVEDO SIMÕES, Matrícula nº 57221060/1, 
Professor, para responder interinamente, pela função de Diretor I (GED-3) 
da EEEFM. Vilhena Alves/Belém, a partir de 16/05/2019


